Дело № 5-868-1703/2025
УИД86MS0034-01-2025-002798-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Когалым 							          06 августа 2025 года
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628486 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Чотий Артура Вячеславовича, * привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.08.2025 г. в 00 час. 49 мин., в г. Когалыме, в ходе работы по сообщению КУСП-7014, в г. Когалыме ул. Бакинская д. 57, во втором подъезде на лестничной площадке 5-го этажа был выявлен гражданин Чотий А.В., который находился в общественном месте в состоянии опьянения, в частности: была нарушена координация движения, резкий запах алкоголя изо рта, невнятная и смазанная речь, неустойчивость позы, своим неопрятным внешним видом вызывал брезгливость и отвращение (одежда пыльная, грязная). Своим видом и поведением гр-н Чотий А.В.  оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
Чотий А.В. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся и пояснил, что действительно находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и был задержан сотрудниками полиции.
Мировой судья, заслушав Чотий А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считает, что Чотий А.В. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно в появлении на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
   Виновность Чотий А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом 86 № 318910 об административном правонарушении от 05.08.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершения Чотий А.В. административного правонарушения, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, с данным протоколом он был ознакомлен; рапортом  полицейского (водителя) ОВ ППСП ОМВД России по г. Когалыму от 05.08.2025 г., который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; протоколом направления на медицинское освидетельствование от 05.08.2025; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 950 от 05.08.2025 г. согласно которому у Чотий А.В. установлено состояние опьянения, а именно 0,43 мг/л эталона в выдыхаемом воздухе; протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протоколом о задержании лица от 05.08.2025 г., из которых следует, что Чотий А.В. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан в 01 час. 45 мин.; справкой РАИБД; копией заявления о выдаче (замене) паспорта; справкой на лицо по учетам СООП; копией сообщения в дежурную часть от 04.08.2025; копию объяснения  Садыковой Ю.А. от 05.08.2025.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание вины.
         Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья  не усматривает.
  При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Чотий А.В., состояние здоровья, а также то, что Чотий А.В. впервые привлекается к административной ответственности, в связи с чем, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.
   Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

                                             ПОСТАНОВИЛ:

   признать Чотий Артура Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
   На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО – 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203010021140 УИН 0412365400345008682520170.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

       Мировой судья        								Н.В. Олькова

1